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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou psychohygieny jako prevence syndromu

vyhoření u poradenských pracovníků pracujících v poradnách pro rodinu, manželství

a mezilidské vztahy. Cílí na psychology a sociální pracovníky. V první části je zpracována

problematika týkající se poradenství a požadavků kladených na poradenské pracovníky, dále

specifika a rizika související s touto profesí, a klientela, která do poraden přichází. Dále je

řešena problematika syndromu vyhoření a psychohygieny vztažená k profesi poradenských

pracovníků.

Druhá část diplomové práce je zpracována v podobě výzkumného empirického šetření,

jehož cílem bylo zmapovat problematiku psychohygieny jako prevence před syndromem

vyhoření u poradenských pracovníků, konkrétně u psychologů a sociálních pracovníků,

pracujících v poradnách pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy. V rámci tohoto šetření

bylo zjištěno, že poradenští pracovníci vnímají jako nejvíce zatěžující na své práci její

administrativní a organizační prvky, a nemotivované či obtížné klienty. Naopak je nejvíce

obohacuje rozmanitost, různorodost a pestrost klientských příběhů, setkávání s klienty a pocit

smysluplnosti. Pokud jde o psychohygienické strategie a techniky, které poradenští pracovníci

nejvíce využívají, v popředí figurují relaxace, meditace a napojení na vnitřní zdroje, dále

sdílení s kolegy a volnočasové aktivity.
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Abstract

The thesis deals with the issue of mental hygiene as a burnout prevention of

counselling staff working in counselling for family, marriage and human relations. It is

focused on psychologists and social workers. The first part deals with the issues related to the

counselling and requirements for counselling staff, as well as the specifics and risks

associated with the profession, and the clientele that comes to counselling. Furthermore, the

thesis deals with the issues of burnout syndrome and mental hygiene related to the profession

of counselling staff.

The second part of the diploma thesis is processed in the form of empirical explorative

research which aim was to map the issue of mental hygiene as a prevention of burnout

syndrome among counselling staff, specifically psychologists and social workers working in

the counselling for the family, marriage and human relations. It was found out that the

counseling staff perceive as the most burdensome administrative and organizational

components of their work and unmotivated or difficult clients. On the contrary they are most

enriched with the diversity and variety of client stories, meeting with clients and feeling of

their meaningfulness. Regarding mental hygiene strategies and techniques that counseling

staff use the most, in the foreground figure relaxation, meditation and connection to internal

resources, as well as sharing with peers and leisure activities.
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1. Úvod

Psychohygieně a syndromu vyhoření u pomáhajících profesí je v poslední době

věnována značná pozornost. S trochou nadsázky můžeme tento jev pojmenovat

prostřednictvím otázky „Kdo pomůže pomáhajícím?“. Ačkoliv odborníci, kteří pracují

v pomáhajících profesích, absolvují průběžně odborné vzdělávání a kurzy, procházejí

nejrůznějšími sebezkušenostními výcviky, učí se práci s vlastním osobnostním nastavením

a temperamentem v souvislosti se zvládáním stresu a zátěže, jsou i přesto významně ohroženi

možností profesního vyhoření. Mě osobně zaujala otázka psychohygieny a syndromu

vyhoření u jedinců, kteří pracují v poradnách pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy, a na

ně je zaměřena moje diplomová práce. Tito lidé, které pro potřeby diplomové práce označím

zkráceně jako „poradenské pracovníky“, mají jako hlavní pracovní náplň kontakt s lidmi,

s jejich problémy a starostmi. Často se setkávají s emočně silnými klientskými příběhy, které

se jich mohou hluboce dotýkat a zasahovat je. Jedná se o práci bezesporu velmi psychicky

náročnou, u které jsou poradenští pracovníci ohroženi potenciálním vznikem a rozvojem

syndromu vyhoření.

Tato diplomová práce je zároveň i výsledkem a završením dlouhodobě zrajícího

a probíhajícího procesu, který začal před více než dvěma lety. V červnu roku 2013 jsem

absolvovala odbornou praxi v Centru psychologicko-sociálního poradenství pro Prahu západ-

východ; jinými slovy se jedná o poradnu pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy.

V poradně jsem vysledovala, že poradenská práce je svým způsobem specifickým druhem

psychosociální pomoci, má svá určitá kritéria, své odlišnosti, ale také rizika. Zajímalo mne,

jakým způsobem zvládají poradenští pracovníci velké množství příchozích klientů,

rozmanitost problematiky, se kterou se na ně klienti obracejí, jaké používají techniky, aby se

dokázali vypořádat s nadměrnou psychickou zátěží a pracovním stresem. Vzhledem k tomu,

že sama osobně vidím svou profesní budoucnost již řadu let v oblasti psychologického

poradenství, zajímá mě toto téma nejen z čistě studijního a profesního hlediska, ale také

z hlediska mého osobního zaujetí. Tak se zrodila myšlenka věnovat se této problematice

v rámci diplomové práce.

Téma psychohygieny a syndromu vyhoření je velmi široké a existuje k němu celá řada

odborných publikací i výzkumů. Vzhledem k tomu, že cílem a smyslem diplomové práce

je podívat se na problematiku psychohygieny a syndromu vyhoření z hlediska práce

poradenských pracovníků, vybrala jsem pouze určité informace a určitá fakta, která považuji

za důležitá a související s prací poradenských pracovníků, a o ně jsem se opírala při tvorbě
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této práce. Jedná se zejména o poradenský proces a poradenskou práci s jejími specifiky

i riziky, dále o vznik, rozvoj a stádia syndromu vyhoření s ohledem na pracovní zátěž a stres,

a v neposlední řadě o strategie a metody psychohygieny, díky kterým lze účinně pracovat

s pracovní zátěží a stresem. Touto optikou pohlížím na problematiku psychohygieny jako

prevence syndromu vyhoření u poradenských pracovníků.
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2. Pomáhající profese a triáda poradenského procesu

2.1 Pomáhající profese a obecné zákonitosti poradenské práce

Když se řekne „pomáhající profese“, většina z nás si představí profesi, povolání

či zaměstnání, ve kterém se někomu nebo něčemu pomáhá. A je to představa, která je realitě

velmi blízko. Pomáhající profese je taková, jejíž hlavní náplní je pomáhat lidem. Nejčastěji

mezi pomáhající profese řadíme lékaře a zdravotní sestry, pedagogy, sociální pracovníky

a sociální pedagogy, psychology, pečovatele, osobní asistenty, atd. Každá z těchto profesí má

svou určenou odbornost, která je dána jako suma potřebných dovedností a vědomostí, které je

žádoucí si pro danou profesi osvojit (Kopřiva, 2006).

McCully (1966) se dívá na problematiku definice trochu jiným úhlem pohledu. Jeho

definice stará téměř padesát let by mohla být považována za zastaralou, ale já osobně v ní

vidím stále velkou platnost i pro dnešní dobu. McCully uvádí, že za pomáhající profesi

můžeme s trochou nadsázky považovat vlastně profesi jakoukoliv, protože v každé profesi

je pomoc či pomáhání nějakým způsobem ve větší či menší míře obsaženo. Ať už se jedná

o administrativu, služby či řemeslné práce, výsledkem je prakticky vždy pomoc někomu

s něčím – vyřešení problému, materiální pomoc, atd. McCully dále dodává, že u pomáhajících

profesí je pomáhání jedním z hlavních faktorů a že pomáhající profesionálové se ve své práci

snaží na základě svých odborných znalostí pomáhat druhým lidem vyrovnat se s různými

dilematy a paradoxy, které s sebou nese úděl být člověkem (McCully, 1966).

Ačkoliv se může McCullyho definice zdát poetická, osobně ji vidím jako velmi

trefnou. Vždyť proč by pomáhající profesionálové pomáhali ostatním s jejich radostmi? Nebo

tam, kde nikdo pomoc nežádá a nepotřebuje. Pomáhání sama spatřuji především v úlevě při

těžkostech a v péči o druhé, kteří se dostali do svízelné situace a sami si v ní nevědí rady.

Na druhou stranu se domnívám, že je velmi důležité, aby lidé, jejichž profesí a možná

i posláním je pomáhat druhým, prošli dostatečnou a adekvátní odbornou přípravou ve formě

studia, aby byli dostatečně zralými osobnostmi, aby znali sami sebe a své kladné i stinné

stránky, a aby dokázali být v jistém slova smyslu moudrými. Neboť se v praxi bohužel

setkáváme s lidmi, kteří to s ostatními myslí dobře, ale ačkoliv jsou „pomáhající“, pak nikoliv

„profesionálové“. Někdy se může zdát, že nedostatek teoretických znalostí či zkušeností


[…]


Ukázalo se, že poradenští pracovníci považují za nejvíce zatěžující administrativní

a organizační prvky ve své práci, a dále nemotivované, obtížné či zneužívající klienty.

Naopak je nejvíce těší a obohacuje rozmanitost, různorodost a pestrost klientských příběhů,

setkávání s klienty a pocit smysluplnosti, když se práce daří. Pokud jde o psychohygienické

strategie a techniky, které poradenští pracovníci nejvíce využívají, v popředí figurují relaxace,

meditace, a napojení na vnitřní zdroje, dále sdílení s kolegy a volnočasové aktivity.

Nejzajímavější na výsledcích z výzkumného empirického šetření považuji fakt, že jak

pozitiva, tak i negativa práce, která poradenští pracovníci jmenovali, jsou vždy úzce spojena

s klientem. Také nejčastěji zmiňované psychohygienické strategie prakticky téměř vždy

souvisejí s tím, že buď si jejich prostřednictvím pracovník od klientů „uleví“, nebo se od nich

přímo „odpojí“. S ohledem na tato zjištění se domnívám, že těžištěm problematiky

psychohygieny jako prevence syndromu vyhoření u poradenských pracovníků je klient, jeho
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specifičnost v rámci poradenských zařízení, a jeho rizikovost s ohledem na širokou škálu

všech potenciálních klientů.

Domnívám se, že se mi podařilo uchopit diplomovou práci v přiměřené šířce

i hloubce, s ohledem na možnosti a specifika, která s sebou diplomová práce jakožto odborný

elaborát nese. Přínos diplomové práce lze spatřit v jeho využití pro poradenské pracovníky při

práci s jejich vlastními limity a schopnostmi dlouhodobě vykonávat profesi poradenského

pracovníka se znalostí rizik, která toto zaměstnání s ohledem na potencialitu vzniku syndromu

vyhoření přináší.
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Přílohy

1. Dotazník

Dobrý den, vážení zaměstnanci poradny, dovoluji se na Vás obrátit s prosbou o vyplnění

krátkého dotazníku.

Jsem studentka posledního ročníku oboru Psychologie na Filozofické fakultě Univerzity

Karlovy. Moje diplomová práce je zaměřena na problematiku duševní hygieny u pracovníků

poraden pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy.

Vyplnění dotazníku Vám zabere maximálně 5-10 minut, získaná data jsou anonymní a budou

využita výhradně pro potřeby mojí diplomové práce. Prosím Vás o vyplnění dotazníku do

20. 02. 2015.

Mnohokrát děkuji za Váš čas a ochotu,

Zuzana Šípová

1. Pohlaví

- muž

-žena

2. Věk (prosím, vyplňte celé číslo):

3. Kraj, ve kterém pracujete:

- hl. m. Praha - posláno

- Středočeský kraj - posláno

- Jihočeský kraj

- Plzeňský kraj

- Karlovarský kraj

- Ústecký kraj

- Liberecký kraj - posláno

- Královéhradecký kraj

- Pardubický kraj

- kraj Vysočina

- Jihomoravský kraj

- Olomoucký kraj

- Moravskoslezský kraj

- Zlínský kraj

4. Vzdělání (prosím, napište obor, který jste studoval/a):
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5. Délka praxe v manželské a rodinné poradně v letech (prosím, vyplňte celé číslo):

6. Pozice:

- sociální pracovník

- psycholog

- jiná (prosím, doplňte jaká)

7. Vypište, prosím, tři věci, které Vás na Vaší práci baví, těší:

8. Vypište, prosím, tři věci, které jsou pro Vás ve Vaší práci zatěžující:

9. Vypište, prosím, tři Vaše osobní strategie či metody, pomocí kterých se vypořádáváte

s pracovním stresem:
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2. Seznam otázek pro rozhovor

Demografické údaje

1. Pohlaví:

2. Věk:

3. Délka poradenské praxe (celková délka + případně i počet let, po které pracovníci

vykonávali jinou práci, než se do poradny zase vrátili):

4. Vzdělání:

5. Pozice:

Samotné otázky

1. Co Vás na Vaší práci nejvíce těší a baví?

2. Čím Vás Vaše práce obohacuje?

3. Máte nějaké své pracovní rituály (při příchodu do práce, mezi jednotlivými klienty…)?

Pokud ano – jaké?

4. Co Vás na Vaší práci naopak netěší, co je pro Vás zatěžující?

5. Jaké používáte osobní strategie či možná přímo techniky, abyste se vyrovnal/a s pracovní

zátěží?

6. Kdybyste si mohl/a znovu vybrat profesi, zvolil/a byste i s Vašimi nynějšími zkušenostmi

opět tutéž práci?
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3. Vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas s rozhovorem

Dnes jsem poskytl/a rozhovor Mgr. Bc. Zuzaně Šípové, studentce oboru Psychologie FF UK

v rámci výzkumu pro její diplomovou práci. Pro tento účel smí být tento rozhovor

zpracováván jen v anonymizované podobě bez souvislosti s mým jménem a kontaktem na

moji osobu. V případě, že úryvky z tohoto rozhovoru budou součástí publikací nebo

veřejných prezentací výsledků výzkumu, smí být uvedeny jen v anonymizované podobě bez

mého jména a souvislosti s mojí osobou. Po ukončení výzkumu a dokončení diplomové práce,

smí být tento rozhovor archivován a tím zprostředkován pro účely jiných výzkumů a dalších

badatelů, ale pouze v anonymizované podobě, bez spojení s mým jménem a s mojí osobou.

Vím, že mohu rozhovor z jakýchkoliv důvodů přerušit a svůj souhlas s rozhovorem vzít zpět.

Byla mi nabídnuta možnost získat přepsaný rozhovor k autorizaci. S těmito podmínkami

dobrovolně a bez nátlaku souhlasím.

Datum: Jméno:

Podpis: