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Autorka se ve své práci zaměřuje na problematiku „pomáhání pomáhajícím“, adresně
na duševní hygienu a a zátěž poradenských pracovníků ve vztahu k riziku vyhoření.

Střízlivé členění kapitol dělí teoretickou část na dva stěžejní proudy – problematiku
profese pomáhajícího a poradenský proces a linii profesní zátěže vyhoření a duševní hygieny
jako prevence. Velmi vyváženě a střízlivě (zřejmě i v důsledku přímé osobní zkušenosti)
působí zejména popis charakteristických zvláštností poradenské práce a profesních specifik.

Uvážlivé je i zpracování možností psychohygieny, které si pravděpodobně ověřila i
autorka osobně, když v průběhu práce vypadl v důsledku zdravotních komplikací potřebný
čas na práci a konzultace s vedoucím; takže studentka byla odkázána převažujícím způsobem
na samostatnou práci i rozhodování.

Empirická část práce pak za pomoci dotazníkového šetření a rozhovorů pracuje s daty
konkrétních poradenských specialistů. Škoda, že v úvodu této části se poněkud nedostává
explicitní formulace výzkumných otázek, na které jinak autorka odkazuje v řadě míst
předchozího textu, počínaje abstraktem a úvodem.

Naopak zde oceňuji snahu vytvořit co největší vzorek respondentů (a to i přes jejich
určitou nedůvěru a přesycenost výzkumnými šetřeními, jak se lze dočíst v jejich výpovědích).
Autorka přitom citlivě pracuje s daty a pokouší se je přehledně prezentovat. Neopomíjí ani
charakterizování použitých metod a práci s doplňujícími daty včetně příležitostného
pozorování.

Oceňuji také etický rozměr výzkumné práce garantovaný zde informovaným
souhlasem. Závěrečná diskuse je zaměřená na srovnání autorčiných zjištění se
stávající literaturou a zejména na precizní postihování možných limitů výzkumu.

Celá práce je řádně doložena adekvátně rozsáhlou literaturou. Jazyk užívaný v textu je
čtivý, někdy až s mírně naznačenou tendencí k popularizaci.

Uvítala bych, kdyby mohla autorka v rozpravě zmínit problematiku prevence profesní
zátěže, jak by s ní mohli zacházet např. vedoucí pracovníci poraden v kontextu péče o své
zaměstnance.

Závěrem doporučuji, aby se předložená diplomová práce stala předmětem obhajoby na
katedře psychologie FF UK, a navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře (v závislosti na
průběhu ústní obhajoby).
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